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SUMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PAULA FREITAS, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, submete a apreciacdo da Camara de Vereadores o seguinte PROJETO
DE LEI, com respaldo na autorizagdo contida na Lei Municipal n® 1,.521/2020 de 06 de
janeiro de 2021, Artigo 6, e na Lei Federal n® 4.320/64 de 17 de marco de 1964 Artigo
43 § 1.° Incisos III:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orcamento geral de 2021, Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) com a seguinte classificacdo institucional e
programatica:

ORGAO
UNIDADE

07.00
07.01

ATIVIDADE 12.361.0006.1.024

DOTAGAO

4.4.90.51.00.1103

SECRETARIA DE EDUC. CULT. E DESPORT.
GABINETE DO SEC. DE EDUC. CULT. E DESPORT.

Construcdo de Garagens Destinados aos Verculos da Educacdo

Obras e Instalacoes

300.000,00

Art. 20 - Para suporte do Crédito Adicional Especial, de que trata o artigo precedente, fica a
Secretaria Municipal de Finangas, autorizada a utilizar a anulagao das seguintes dotacdes:

ORGAO
UNIDADE
ATIVIDADE
DOTACAO
DOTACAO
DOTACAO
DOTACAO
DOTACAO
ATIVIDADE
DOTAGAO
DOTACAO
DOTAGAO
DOTAGCAO
DOTAGAO
TOTAL

07.00

07.01
12.361.0006.2.010
3.3.90.30.00.1103
3.3.90.32.00.1103
3.3.90.36.00.1103
3.3.90.39.00.1103
4.4.90.52.00.1103
12.365.0006.2.012
3.3.90.30.00.1103
3.3.90.32.00.1103
3.3.90.36.00.1103
3.3.90.39.00.1103
4.4.90.52.00.1103

SECRETARIA DE EDUC. CULT. E DESPORT.
GABINETE DO SEC. DE EDUC. CULT. E DESPORT.

Manutencao das Unidades Escolares

Material de Consumo

Material, bem ou servigo de dist. gratuita
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Equipamentos e Material Permanente
Manutencado dos Centros de Educacdo Infantil
Material de Consumo

Material, bem ou servico de dist. gratuita
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Equipamentos e Material Permanente

15.000,00
55.000,00
55.000,00
25.000,00
15.000,00

10.000,00
40.000,00
60.000,00
20.000,00

5.000,00

300.000,00

Art. 3° - Fica compatibilizada a presente alteragdo orgamentaria nas leis n® 1.517/2020 — LDO para
0 exercicio de 2021 e n® 1.421/2017 — PPA para 0s exercicios de 2018-2021.

Art. 49 - Esta lei entra em vigor, na data de sua publicagao.

Paco Municipal, 05 de margo de 2021.

S e L
Sebastido Algacir—DEIﬁA

Prefeito
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/2021 — de 05 de Margo de 2021.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

Encaminhamos o presente projeto de lei que adequa o orgamento, para execucdo de
Construcao de Coberturas e Garagens destinadas aos veiculos da Secretaria de Educacdo e do
Transporte Escolar. Estes a serem realizados através de recursos proprios, advindos de contengdo
de gastos no exercicio.

Tendo em vista o estado precario que se encontra as instalaces existentes, solicitamos a
tramitacdo do presente projeto de lei de forma &gil, para sanarmos os problemas o quanto antes
possivel.

Esperamos contar com o apoio dessa Magna Casa de Leis, que com certeza apreciard com
atencao.

~ Sebastido AlgaciFrDalpra—~—

Prefeito




